Ex quo ad secundam auctoritatem responderi potest, D. Thom. loqui de quacumque præparatione ad gratiam præveniente illam absolute, et simpliciter; hujusmodi namque præparatio non coexistit in eodem instanti cum gratia sanctificante, sed antecedit illam tempore; ob idque non disponit proxime ad illius receptionem, sed remote: de præparatione autem remota ad suscipiendam gratiam non est nobis in præsentia disceptatio.

Vel dicendum, quæcumque dispositionem ad gratiam, quæ potest esse in nobis, provenire ab auxilio Dei moventis; at non oportet, quod prædictum auxilium, ut dat vires et sufficientiam, distinguatur realiter

occurritur tertio.

Dirigitur quarta.

D. Thom.

Explicatur testimonia D. Tho.

a gratia sanctificante; quoniam ipsa gratia potest præstare vires, et esse auxilium sufficiens ad actus charitatis, et contritionis, quibus præparamur ultimo ad receptionem illius, ut explicuimus *tract. cit. disp. 3, dub. 3.*

Ad tertiam auctoritatem dicendum est, Angelicum Præceptorem loqui de actu contritionis, qui est ultima dispositio ad gratiam consequutam vi Sacramenti penitentiae, ut constat perspicue ex ipsa littera, et ex solutione ad 1, ejusdem articuli: hujusmodi autem contritio disponens intra Sacramentum, non est perfecta, sed informis, de qua proinde non est eadem ratio, ac de actu amoris Dei ut finis supernaturalis, et summi boni in seipso.

33. Ultima auctoritas non continet invidium argumentum contra nostram assertionem, sed potius pro illa; quia S. Doct. in illo articulo non negat actus charitatis, et contritionis disponentes ultimo ad gratiam sanctificantem procedere effective ab illa; quæ est nostra sententia, sed illos concurrere in genere causæ efficientis ad expulsionem peccati, uti adstruebat illa opinio, quam ibi refutat D. Thom. eo quod assererat, actus charitatis, et contritionis necessario requisitos ad justificationem, præcedere expulsionem culpæ in genere causæ efficientis, cum essent posteriores gratia in eodem genere; atque ideo ipsam gratiam sanctificantem non expellere peccatum habituale per immediatam sui informationem, sed agendo in illud, eo modo, quo ignis agit in aerem ad destructionem illius; hinc enim sequebatur legitime, gratiam habitualem coexistere in aliquo instanti cum peccato;

D. Thom. quod est inconveniens illatum a D. Thom. contra illam opinionem, nec habet locum in nostra sententia, quam proinde statim eligit, et proponit, his verbis: « Oportet igitur dicere secundum aliam opinionem, quod prædicti motus eodem ordine se habeant ad utrumque, ut quodammodo sequantur ordine naturæ. Nam si ordo naturæ attendatur secundum rationem causæ materialis, sic motus liberi arbitrii præcedit naturaliter gratiæ infusionem, sicut dispositio materialis formam; si autem attendatur secundum rationem causæ formalis, est e converso. Et est simile in rebus naturalibus de dispositione, quæ est necessitas ad formam, quæ quodammodo præcedit formam substantialem, scilicet se-

« cundum rationem causæ materialis; sed alio modo, scilicet ex parte causæ formalis, forma substantialis est prior in quantum perficit materiam, et accidentia materialia. » Sub nomine autem causæ formalis, in cujus genere asserit gratiam sanctificantem præcedere motus charitatis, et contritionis, quibus ad illius receptionem disponimur, intelligit etiam causam efficientem, ut constat ex iis quæ tradit ibi in *solut. ad 3 et 4, secundæ sententiæ*, et ex dictis *art. 7, præcedenti*. Et sane si actus charitatis, et contritionis disponentes ultimo ad justificationem non possunt causari effective a gratia sanctificante, quia sequeretur ipsam coexistere in aliquo instanti cum peccato habituali, eadem ratione convinceretur, non posse oriri efficienter ab auxilio actuali, quia cum hujusmodi auxilium in primo instanti sui esse producat actus charitatis, et contritionis, sequeretur ipsos esse compossibiles cum peccato, illique pro aliquo instanti coexistere; quod alienum est a mente D. Thom. ut liquet ex solutione ad ultimum ejusdem articuli. Reolantur dicta *tract. cit. disp. 3, dub. 3, § 4*, ubi alia quæ possent huic responsioni adversari diluimus.

D. Tho.

34. Arguitur secundo: quia nullus actus concurrens dispositive ad esse gratiæ potest causari ab illa effective: sed prædictus actus charitatis concurrit dispositive ad esse gratiæ: ergo. Minor supponitur: major vero suadetur, quia omnis actus concurrens dispositive ad esse gratiæ, antecedit natura illius existentiam, et receptionem in subjecto; actus vero procedens effective a gratia, supponit illius existentiam, et receptionem; quia unumquodque agit secundum quod est in actu existendi; et existentia formæ accidentalis, qualis est gratia, est inhærentia ad subjectum: constat autem idem non posse esse simul prius et posterior natura respectu alterius rei; quia in hoc includitur contradictio antecedentiæ, et non antecedentiæ respectu illius.

Secundum argumentum.

Confirmatur primo: nulla res potest esse causa dispositiva suæ causæ efficientis: ergo actus charitatis, qui est vera, et realis dispositio ad gratiam, nequit ab illa effective procedere. Consequentia constat; antecedens vero probatur, quia si aliqua res esset causa dispositiva suæ causæ efficientis, haberet, et non haberet esse ante illam, quod implicat in terminis. Haberet quidem, quia causaret; omnis autem causa,

Confirmatur primo.

excepta finali. requirit esse verum, et reale ad causandum. Non haberet autem, quia in illo priori, in quo causat, præsupponitur ad existentiam, et causalitatem suæ causæ efficientis: implicat autem, quod aliqua res habeat esse ante existentiam, et influxum suæ causæ effective.

**Secundo.** Confirmatur secundo: Nam in illo priori, in quo actus charitatis disponit animam ad susceptionem gratiæ, jam est receptus in ipsa anima, alias non posset illam dispo- nere: ergo jam est existens, et extra suam causam efficientem; nam accidentis esse est inesse in suo subjecto: sed gratia in illo priori nondum est producens, et cau- sans: ergo prædictus actus charitatis non recipit ab illa effective existentiam, sed ab alio principio.

**Tertio.** Confirmatur tertio: nam ad hoc, ut gratia existat, debet esse extra omnes cau- sas, et causalitates, a quibus per se depen- det; unde cum una ex illis sit causa dispo- sitiva, debet esse extra illius influxum, ut possit esse existens. Sed prius quam gra- tia prorumpat in aliquam operationem, existit, quia operatio sequitur ad esse: ergo prius est extra causam, a qua dispo- sitive pendet, quam aliquam operationem eliciat: igitur nulla operatio proveniens effective a gratia habituali, potest esse causa dispositiva illius, cum præsupponat gratiam extra suam causam dispositivam: sed amor, de quo in præsentibus, est dispo- sitio ad gratiam: ergo nequit causari effec- tive ab illa.

**Quarto.** Confirmatur quarto: nullus motus se- quitur suum terminum in genere causæ efficientis, sed præcedit, ut constabit dis- currenti per singulos. Sed actus charitatis disponens ultimo ad justificationem, est motus, per quem voluntas creata fertur in Deum, et tendit ad gratiam sicut ad termi- num: ergo non oritur effective ab illa, sed ab alio principio.

**Quinto.** Confirmatur quinto: nam qui ponit effec- tive ultimam dispositionem ad aliquam formam, ponit ipsam formam, ut constat ex vulgari axiomate philosophico: sed gratia sanctificans non potest causare effec- tive seipsam: ergo nec actum charitatis, qui est dispositio ultima ad consequutio- nem sui ipsius.

**Sexto.** 35. Confirmatur sexto, et augetur vis hujus argumenti: nam actus charitatis, de quo in præsentibus, est dispositio ultima ad gratiam, non solum physica, sed etiam

moralis: quia disponit movendo divinam voluntatem ad hoc, ut prædictam gratiam infundat homini, et peccata dimittat, juxta illud Luc. 7: *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum*: ergo existit prius quam ipsa gratia, proindeque non potest ab illa effective produci. Hæc ultima con- sequentia liquet ex prima; prima vero ex an- tecedenti: tum quia causa moralis pertinet ad genus causæ efficientis, quæ præcedit in existendo suum effectum. Tametiam, quia eo ipso, quod actus charitatis moveat divinam voluntatem ad infusionem gratiæ, debet videri a Deo per scientiam visionis, prius quam ipsa gratia, illamque proinde in existendo præcedere; quoniam Deus non movetur ad erogandam gratiam ab actibus illam subsequentibus, sed ad iis, qui eam simpliciter antecedunt, et quos proinde videt, ipsa nondum intuitive conspecta.

Confirmatur septimo et ultimo: nam **Septimo.** gratia infunditur homini, quia diligit Deum super omnia: ergo hic amor non procedit effective ab ipsa gratia. Antecedens constat: nam gratia infunditur homini, quia est dispositus ad illam, et juxta men- suram hujus dispositionis, ut docet Triden- tinum; disponitur autem per actus chari- tatis, et contritionis. Consequentia vero suadet: nam si prædictus amor oriretur effective a gratia habituali, hæc esset vera causalis: *Homini infunditur gratia habitua- lis, ut Deum amet super omnia*; quia vis pro- ductiva actus communicatur potentiæ ad hoc, ut illum eliciat, ut constat in habitibus, et auxiliis actualibus: sed hæc posterior causalitas est impossibilis cum præcedenti, cujus veritas constat ex Concilio: ergo admitti non potest, tam illa, quam illud, ex quo sequitur. Minor probatur, tum exemplis: nam quia lumen gloriæ communicatur animæ, ut videat Deum, non potest illi infundi, quia Deum videt; idemque est de visu corporeo, et de prima vocatione animam excitante; illa enim quia datur homini, ut convertatur; non ideo datur, quia convertitur: nec ipsa con- versio, quæ est effectus vocationis, potest esse dispositio ad illam. Deinde ratione; nam *ly ut*, denotat causam finalem, quæ est posterior in executione; illa vero parti- cula *quia*, importat causam efficientem, seu dispositivam, quæ est in executione prior: idem vero actus non potest esse simul, et semel prior, et posterior ordine exequentio- nis, quam gratia sanctificans. Eo vel ma- xime,

xime, quia alias infundetur homini hæc gratia, quia dispositus est, atque ut se disponat; quæ duo sunt impossibilia inter se.

36. Ut hoc argumentum, illiusque confirmationes radicatas, ac perspicue dissolvantur, animadvertendum est prius, quod prioritas realis est in triplici differentia, videlicet naturæ, temporis, et intellectionis. Prioritas naturæ est prioritas causalitatis, et independentiæ, qua ratione quævis causa actu causans est prior suo effectu; quia est independens ab eo in illo genere causæ, in quo influit in ipsum. Diximus in illo genere causæ, quia secundum diversum genus causandi sæpe contingit idem esse prius, et posterius natura, sive causam, et causatum respectu alterius; sicut purgatio est causa sanitatis in genere causæ efficientis, et illius effectus in genere causæ finalis. Et similiter in sententia contraria asserente Deum operari ad extra per actiones transeuntes, creatura est causa materialis receptiva actionis creativæ; cum tamen sit illius effectus in genere causæ efficientis, et sic de aliis; causæ quippe ad invicem sunt causæ, ut docuit Philosophus.

Prioritas vero temporis est prioritas durationis, quo pacto aurora præcedit meridiem. Unde ea quæ in eodem momento incipiunt esse, nequeunt gaudere inter se hæc prioritate, sed simultanea duratione.

Prioritas autem intelligendi non est illa, in qua cognoscimus unum esse prius alio, tempore vel natura; sed in qua intelligimus unum, non intellecto alio. Pro quo opus est pluribus cognitionibus sibi aliquantulum succedentibus.

Secundo nota, quod res producta in unico instanti nostri temporis (qualis est actus charitatis) habet simul suum fieri, et factum esse; quia cum primo fit, facta est. Hæc tamen simultas non obstat, quominus prædicta res prius natura sit in fieri, quam in facto esse; nam ad hoc, quod sit in fieri, sufficit quod terminet influxum alicujus ex causis, a quibus per se dependet; ut vero sit in facto esse, requiritur quod sit extra omnium illarum causalitates. Quod evenit posterius natura, quia licet omnes causæ exerçant suas causalitates in eodem instanti temporis; naturæ tamen ordine, atque ita absolute, et simpliciter, prima in causando est causa finalis, deinde efficiens, postea formalis, et ultimo materialis. Quoniam ad tradit Divus Thomas *quæstione 28 de veritate, artic. 7*, illa causa est prior in *Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

causando, quæ minus pendet ab aliis: ex causis autem, quæ minus pendet, est finalis, deinde efficiens, tertio formalis, et ultimo materialis. Qua ratione inter ipsas causas efficientes universalis, et movens particulares, præcedit illas in causando. Juxta quam doctrinam dixit optime D. Thom. *quæst. 113, artic. 8 in corp.* quod in quolibet motu naturaliter primum est motio ipsius moventis; secundum autem dispositio materiæ, seu motus ipsius mobilis; ultimum vero terminus motus, ad quem terminatur motio moventis.

Unde cum effectus eodem ordine naturæ egrediatur a suis causis, quem illæ habent in causando, idcirco prius natura est extra causam finalem, quam extra efficientem; et prius natura pendet a causa efficiente, quæ primo movet, quam ab efficiente, quæ agit ex motione illius, ut apparet tum in actu voluntatis, qui ut est a fine, præcedit seipsum, prout se tenet ex parte voluntatis: tum etiam in actione cujuslibet creaturæ, quæ prius natura pendet a Deo sicut a causa universali movente, quam ab ipsa creatura, a qua elicitur; et ideo ut se tenet ex parte Dei, præcedit seipsam quatenus se habet ex parte creaturæ, non quidem prioritate temporis, quia hæc omnia perficiuntur in unico instanti; sed prioritate naturæ, quæ est prioritas independentiæ.

Cæterum, quamvis omnes causæ exerçant suas causalitates in unico instanti reali, ob naturæ tamen prioritatem, qua gaudet unaquæque in suo genere, et ordinem generationis, quem modo præmisimus, partitur intellectus prædictum instantans reale in quatuor, vel quinque instantia rationis, quorum primum tribuit causæ finali, secundum efficienti, etc. Porro hæc instantia rationis non sunt instantia essendi, hoc est, in quo unum sine alio sit; sed sunt signa, seu instantia intelligendi ea, quæ pertinent ad unum genus causæ, sive ut principia, sive ut effectus, non intellectis iis, quæ eodem modo spectant ad alia genera causarum; sed præscindendo ab illis per cognitionem pure præcisivam, ita ut dum intelliguntur ea, quæ sunt unius generis, non intelligantur explicite quæ pertinent ad aliud, ibi tamen non negentur adesse.

37. Ex his quæ fusiùs explicuimus *tract. contrit. argum. cit. disp. 3, dub. 4, § 1*, et aliis, quæ ibidem adjecimus, ad argumentum, et confirmationes facilis est solutio. Ad argumentum quippe negatur major, ad cujus probatio-

nem dicendum est. actum charitatis, qui est proxima dispositio ad gratiam sanctificantem, præcedere existentiam illius in genere causæ materialis dispositivæ, et subsequi ad illam in genere causæ efficientis, formalis, et finalis, in quo nulla involvitur contradictio, sed mutua dependentia causarum in diverso genere causæ, quam adstruit vera philosophia. *admittereque tenentur Adversarii in casu num. præced.* adducto actionis creativæ.

Diligitur prima confirmatio. Ad primam confirmationem negatur antecedens, cujus probatio nullius momenti est, quia ex eo, quod aliqua res sit causa dispositiva suæ causæ efficientis, non sequitur quod habeat *esse* ante illam; nam *ly ante*, importat prioritatem durationis, quæ non invenitur inter causam actu causantem, et illius effectum: sed solum infertur, quod simul tempore cum sua causa effectiva habeat *esse*, dependens quidem ab illa simpliciter, nempe in genere causæ efficientis; et independens ab ea secundum quid, videlicet in genere causæ materialis dispositivæ, quæ est ultima in ordine causarum. Potestque firmari solutio in casu actionis creativæ, ubi anima est causa materialis actionis, a qua producitur.

Eliditur secunda. Ad secundam confirmationem respondetur, actum charitatis non disponere animam ad susceptionem gratiæ sanctificantis, nisi informando re ipsa voluntatem creatam, illique intrinsece inhærendo. Unde in illo priori, in quo prædictum officium disponendi exercet, jam existit, et est extra suam causam efficientem, quæ nullo modo prohibetur esse gratia sanctificans, ad quam disponit; quoniam licet hujusmodi gratia in illo priori naturæ, in quo dependet dispositive ab actu charitatis, non causet, neque præcedat illum, sed subsequatur; causat tamen, et præcedit in alio priori magis nobili, et antecedenti secundum ordinem originis, nempe causæ efficientis, quæ absolute loquendo præcedit dispositivam, cum qua habet simultatem durationis. Atque in eodem instanti, et signo essendi, in quo actus charitatis antecedit gratiam dispositive, pendet ab ea efficienter sicut a forma operante, et sicut ab applicatione illius.

Satisfit tertiæ. D. Tho. 38. Ad tertiam confirmationem respondetur ex D. Thom. *quæst. 27 de veritate, art. 4 ad 4*, non oportere quod gratia, vel quævis alia causa existat *in facto esse* prius natura, quam in operationem prorumpat; sufficit enim quod prius natura sit existens

in fieri, sive quoad essentialia, ut liquet ad hominem in actione creativa, quæ prius natura producit animam, quam ab illa dependeat, et *in facto esse* in ea existat. Ad hoc autem, ut gratia habeat existentiam *in fieri*, non requiritur, quod sit extra suam causam materialem dispositivam; sufficit enim, quod terminet dependentiam suæ causæ efficientis, quia cum hujusmodi causa tendat directe ad existentiam, eo ipso quod gratia dependeat in actu secundo ab ea, debet esse existens, saltem *in fieri*, et quoad essentialia. Quam responsum fusius explicuimus *tractat. et disput. citatis*.

Ad quartam confirmationem responde- Respon- detur quarta. tur, majorem esse veram loquendo de motu proprie dicto, qui est actus entis imperfecti; nam motus improprie talis, qualis est actus charitatis, potest procedere effective ab eadem forma, ad quam terminatur sicut dispositio, ut admittit D. Thom. 1, 2, q. 113, D. Tho. art. 7 ad 4.

39. Ad quintam respondetur, quod dis- Diluitur quinta. positio ultima, sive necessitans ad formam, est duplex: alia antecedens illam tempore, alia concomitans, quo pacto se habet actus charitatis ad gratiam justificantem. Illa ergo maxima: *Qui producit ultimam dispositionem ad aliquam formam, producit ipsam formam*, intelligenda est de dispositione antecedenti, ubi verificatur, non vero de dispositione concomitanti, quia in omnium sententia homo est causa principalis actus charitatis, qui est ultima dispositio ad gratiam, vel intentionem illius, quas tamen non potest effective causare.

Ad sextam confirmationem respondetur Occurritur sexta. negando antecedens, quia dispositio moralis proprie dicta est illa, quæ movet divinam voluntatem per modum meriti congrui, aut condigni formæ, cujus est dispositio; actus autem charitatis, de quo in hoc dubio, neutro ex his modis allicit divinam voluntatem ad infusionem gratiæ, sed tantum per modum physicæ dispositionis, ad eum modum, quo calor disponens ad ignem, movet Deum ad productionem illius. Nec obest probatio in contrarium, quia illa causalis, *quoniam dilexit multum*, sufficienter exponitur de causa dispositiva physica. Recolantur quæ diximus *disput. citata*, et videantur quæ dicemus *disp. sequenti, dub. 2*.

40. Ad septimam, cui valde fudit Suarez, Enodatur septima. respondetur negando consequentiam, et minorem subsumpti syllogismi. Cujus prior probatio nullius momenti est, redditor quippe

quippe in illa non causa pro causa; quoniam non ex eo repugnat lumen gloriæ conferri homini, quia videt, quoniam datur illi ut videat; sed quia non dependet in genere causæ materialis a suo actu, quo pacto dependet gratia sanctificans, ut recepta voluntarie, et connaturaliter in anima adulti ab actu charitatis; datur enim prædictæ gratia homini dependenter a dispositione vitali subsequenti. Per quod patet ad alia exempla in hac conformatione adducta; in omnibus quippe redditur non causa pro causa.

Ad secundam vero probationem dicendum est, finem præcedere sæpe in executione ultimam sui dispositionem, ut patet in forma substantiali, quæ præcedit suas dispositiones concomitantes, non solum in intentione, sed etiam in executione; ob idque mirum non est, si idem habet gratia sanctificans respectu actuum charitatis, et contritionis, a quibus dispositive dependet.

Adde ordinem executionis comprehendere sub se plura causarum genera; unde nihil prohibet, actum charitatis esse priorem, et posteriorem gratia in ordine executionivo, dummodo id non fiat in eadem specie causæ, sed in diversis, ut de facto contingit. Nam si executionio justificationis consideretur ex parte causæ efficientis, prior est gratiæ infusio, quam actus charitatis; si vero attendatur ex parte mobilis, præcedit actus charitatis receptionem gratiæ quatenus sanctificantis, ut tradit Divus Thomas loco proxime citato ad primum; simpliciter autem loquendo is ordo observatur, quem describit Angel. Magist. in corpore dicti articuli.

41. Tertio arguunt Adversarii: quia ita se habet actus honestus ordinis naturalis ad virtutem acquisitam, sicut amor supernaturalis Dei ut finis ultimi ad virtutem charitatis, et habitum gratiæ sanctificantis; quia unusquisque est propria, et connaturalis inclinatio virtutis, cui correspondet: sed actus virtutis acquisitæ, v. g. justitiæ, non præsupponit illam necessariam, sed fieri potest ex vi solius motionis actualis derivatæ a potentia superiori, sicque de facto producitur, quoties virtus non supponitur generata, ut diximus tract. 12, *disputatione 1, dub. 3*. Ergo et amor supernaturalis Dei, ut finis ultimi, non præsupponit necessariam gratiam, et charitatem ut sui principium; sed fieri potest ex vi solius divinæ motionis distinctæ realiter ab illis.

Respondetur negando majorem. Tum quia actus honestus ordinis naturalis non est propria, et connaturalis inclinatio virtutis acquisitæ, secundum se acceptus, sed ut conjunctus facilitati, et suavitati; actus vero charitatis etiam secundum se sumptus, et præcisive a facilitate, est propria inclinatio illius; quoniam ut supra diximus, virtus acquisita solum datur ad faciliter posse; infusa vero, et præsertim theologalis, etiam confert posse simpliciter. Quocirca sicut actus humilitatis naturalis, verbi gratia, non potest fieri suaviter, et delectabiliter absque influxu activo hujus virtutis; ita neque amor Dei supernaturalis secundum se acceptus, produci poterit absque influxu charitatis et gratiæ. Tum etiam, et præcipue, quia licet actus virtutis acquisitæ non præsupponat ipsam virtutem, cui respondet; præsupponit tamen ipsam naturam rationalem, cujus est inclinatio, et in qua radicatur; ob idque mirum non est, quod fieri possit absque influxu prædictæ virtutis. Cæterum amor supernaturalis Dei ut finis omnino ultimi, si semel non præsupponit virtutem charitatis, nequit præsupponere saltem lege ordinaria gratiam sanctificantem, quæ est natura divina participative, et in ea radicari. Unde si non producitur ex influxu charitatis, produci nequit ex influxu naturæ, cujus est inclinatio, proindeque nec quovis alio modo.

42. Quarto arguitur: quia omnis actus procedens effective a gratia est de condigno meritorius gloriæ: sed aliquis actus charitatis non est meritorius gloriæ, nempe ille qui disponit ad justificationem consequentem extra sacramentum: igitur non omnis actus charitatis procedit adhuc de potentia ordinaria a gratia habituali. Major, et consequentia constant: minor vero suadetur, quia si prædictus actus esset meritorius gloriæ essentialis, utique primæ; nam gloria dicitur prima per respectum ad primum actum meritorium: sed primus actus non promeretur primam gloriam. Tum quia prima gloria confertur gratis, ut hæreditas correspondens primæ gratiæ. Tum etiam, quia nullus potest mereri gloriam, nisi mereatur gratiam, quæ est illius radix: sed prima gratia non cadit sub merito: ergo nec prima gloria, quæ in illa radicatur.

Respondetur negando minorem. Ad primam autem probationem in contrarium

D. Tho.

Tertium argu-  
mentum.Quartum  
argu-  
mentum.Respon-  
sio.

respondetur, quod sicut gloria corporis confertur Christo Domino duplici titulo, nempe connaturalitatis, et ex meritis; ita prima gloria potest tribui justis, tum ut hæreditas respondens primæ gratiæ, tum ut corona debita primo actui meritorio. Ad secundam probationem dicendum est, quod si gloria non supponat in subiecto merente gratiam, in qua radicatur, non potest mereri, quin simul ipsa gratia cadat sub merito; secus autem si illam præsupponat. Unde cum prima gratia præsupponatur in justo, potest hic mereri primam gloriam, quamvis non mereatur primam gratiam, quæ est illius radix.

Quæritur.  
argu-  
mentum. 43. Quinto arguitur: nam sæpe homo existens in peccato mortali tenetur præcepto affirmativo convertere se in Deum per amorem charitatis: ergo habet auxilium sufficiens ad eliciendum prædictum actum, quia nemo tenetur ad impossibile, qualis est productio actus charitatis respectu hominis non habentis auxilium sufficiens ad illum producendum: sed auxilium sufficiens, quod pro tunc habet, non est gratia sanctificans, cum supponamus prædictum hominem esse in peccato mortali: ergo est aliquod aliud actuale, et transiens, a quo potest oriri actus charitatis secundum potentiam Dei ordinariam.

Dilectur.  
D. Tho. Respondetur ex D. Thom. 1, 2, *quæst.* 103, *artic.* 8, et 2, 2, *quæst.* 2, *artic.* 5 ad 1, auxilium proxime sufficiens ad eliciendum actum charitatis esse gratiam sanctificantem, et virtutem ipsam charitatis, quæ dupliciter potest haberi ab homine: uno modo in re suscepta, quo pacto non inest peccatori, quando subjacet peccato mortali: alio modo in præparatione divinæ misericordiæ, quæ facientibus quod in se est, non denegat suam gratiam, sed illam offert omnibus, tribuitque de facto, si ipsi debito modo postulent, et recipere ambiant. Et hac ratione habetur gratia sanctificans a peccatore fideli, vel infideli privative, aut contrarie, etiam dum est in peccato; idque sufficit, ut illi imputetur ad culpam omissio actus charitatis, illius præcepto urgente. Tum quia eo ipso verificatur absolute, quod potest prædictum præceptum adimplere, quia vere dicimur posse id, quod possumus per auxilia in manu Dei nobis præparata, juxta commune Philosophi proloquium: *Id possumus, quod per amicos possumus.* Tum etiam, et maxime, quia per ipsum peccatorem stat, quod non

habeat in se ipsam gratiam sanctificantem, quæ necessaria est ad eliciendum amorem Dei super omnia; si enim debito modo se disposeret, et orationes funderet, impetraret proculdubio auxilium divinæ gratiæ, quod misericorditer datur quibuscumque conceditur; quibus autem denegatur, ex justitia denegatur, in pœnam præcedentis peccati, saltem originalis. Sed ut hæc responsio magis intelligatur, et satisfiat aliquibus objectionibus contra illam emergentibus, recolantur quæ diximus *tract.* 14, *disput.* 6, *dub.* 1, § 2, *per totum.*

44. Sexto arguitur: quia intensio actus charitatis producitur sæpe absque influxu gratiæ sanctificantis: ergo idem poterit competere substantiæ prædicti actus. Consequentia videtur perspicua, quia intensio actus est de linea illius, ob idque dependentia, vel independentia conveniens intensioni actus poterit illius substantiæ convenire. Antecedens vero suadetur; nam quando subjectum habens gratiam ut quatuor, elicit actum charitatis ut octo, ille major excessus intensivus non producitur a gratia sanctificante, cum non præcontineatur in illa; sed ab auxilio actuali, quo voluntas creata movetur a Deo ad operandum supra virtutem, et efficaciam habitus præexistentis.

Huic argumento variæ adhibentur solutiones; illis tamen, quia sunt insufficientes, omissis: respondetur negando antecedens, ad cujus probationem dicendum est, modum intensionis ut octo produci in casuposito a gratia sanctificante, et ab auxilio actuali, sicut a causis partialibus; nam cum gratia operetur in eo eventu secundum totam suam virtutem, et alias modus prædictæ intensionis sit unicus, et indivisibilis entitative, ne esse est quod proveniat ab illa effective. Cumque non possit ab ea procedere sicut a causa principali totali, propter rationem in argumento tactam, opus est, ut proveniat ab illa, et ab auxilio actuali sicut a causis partialibus, ex quibus integratur adæquata causa prædicti actus: cujus intensio ut sit meritoria, et ejusdem lineæ cum substantia, quam afficit, sufficit quod oriatur a gratia, vel sicut a causa totali, vel sicut a causa partiali partialitate causæ.

45. Sed urgebis: nam auxilium, de quo in argumento, habet gradus intensionis ut octo, alias non posset voluntas in virtute illius, et gratiæ sanctificantis producere actum

Replica.

actum charitatis intensum ut octo, quia a proportione minoris inæqualitatis non datur actio : auxilium autem intensum ut octo non est causa partialis, sed totalis actus ejusdem intensiois, quia continet omnem illius perfectionem : ergo solutio tradita sustineri nequit.

Respon-  
sio. Respondetur admissa majori, negando minorem. Ad cujus probationem dicendum est, auxilium intensum ut octo continere sufficienter in esse rei æqualem intensio- nem inventam in actu charitatis ; non tamen in esse producibili, nisi quatenus constituit unam causam totalem cum gratia sanctificante. Et ratio hujus est, quia intensio actus non est producibilis, nisi una cum substantia illius, et per eundem influxum ad illam terminatum : unde cum substantia actus simul cum intensioe ut octo excedat vim auxilii actualis sumpti seorsim a gratia sanctificante intensa ut quatuor, sicut et virtutem hujus gratiæ sumptæ seorsum ab auxilio, idcirco a neutra ex his causis potest produci sicut a principio totali ; sed ab utraque simul sumpta sortitur adæquatum principium, a quo fit.

Aliud argumentum difficile, quod nostræ assertioni objici posset, late proposuimus, et diluimus *tract.* 15, *disp.* 2, *dub.* 6, § 9, ad quem locum lectorem remittimus, quia prædicta difficultas plura continet, quæ hic repetere non oportet, nec facile ad summam redigere.

### DUBIUM III.

*Utrum saltem per absolutam Dei potentiam possit actus charitatis oriri effective a solo auxilio actuali.*

Plurima quæ connaturali exigentia determinant sibi unicum productionis modum, admittunt alium, inspecta absoluta Dei omnipotentia. Unde postquam vidimus actum charitatis connecti naturaliter cum gratia sanctificante, sicut cum principio sui effectivo, proindeque non posse de potentia Dei ordinaria causari a voluntate creata in virtute solius auxilii actualis, restat exploremus an contingere queat oppositum per absolutam Dei potentiam, quæ non attendit quis productionis modus sit magis connaturalis rebus, quas efficit, sed quid ipsa independentem ab hoc respectu efficere valeat ? Nec procedit quæstio de connexionione actus charitatis cum gratia sicut cum motione

applicante liberum arbitrium ad agendum, sed sicut cum virtute elicitive radicali, sive ratione agendi.

#### §. 1.

*Statuitur assertio, fundamentalique ratione munitur.*

46. Dicendum ergo est, amorem super omnia Dei ut finis omnino ultimi supernaturalis, quem hic intelligimus nomine actus charitatis, connecti essentialiter cum gratia sanctificante cum principio effectivo, proindeque neque per absolutam Dei potentiam fieri posse a voluntate creata in virtute solius auxilii actualis. Hanc conclusionem statuimus *tractat.* 15, *disput.* 2, *dub.* 6, et pluribus motivis ex professo probavimus. Unde in præsentem non oportet plura expendere. Unicum tamen, quod ibidem § 8, brevius tetigimus, hic magis firmare curabimus. Quod desumitur ex D. Thom. 1 D. Tho. *part. quæst.* 62, *artic.* 2 ad 3, et 1, 2, *quæstione* 112, *artic.* 2 ad 1. Ut autem ejus vis clarius percipiatur, animadvertendum est prius, quod amor super omnia Dei ut finis ultimi supernaturalis, et summi boni in seipso, habet ex se condignitatem ad præmium æternæ beatitudinis. Tum quia hujusmodi amor est motus quidam tendens ex natura rei in visionem beatificam sicut in proprium terminum ; nulla autem recta operatio tendere potest ex natura sua ad terminum superiorem, aut fundare exigentiam præmii excedentis squam dignitatem ; quia ut Divus Thomas 1, 2, *quæstione* 114, D. Tho. *articulo* 2, ait : *Hoc est in institutione divinæ providentiæ, ut nihil agat supra suam virtutem.* Tum etiam, quia summum obsequium, quod potest creatura offerre Deo, necesse est habeat condignitatem ad summum ex specie præmium illi conferibile ; quia possibilitas præmii dependet intrinsece, aut connexa est cum possibilitate meriti : sed amor, de quo in præsentem, est summum in specie obsequium, quod Deo offerre potest creatura : ergo habet condignitatem ex natura sua cum visione beatifica, quæ est summum præmium secundum speciem ex omnibus, quæ illi sunt communabilia. Tum præterea, quia amor supernaturalis Dei ut objecti beatificantis, est operatio omnino proportionata fini ultimo, qui est æterna beatitudo ; imo impossibilis est alius actus, qui ex specie sua magis

Conclu-  
sio.

Nota 1.

proportionatus sit cum illo : constat autem operationi omnino proportionatæ alicui fini debitam esse ex condigno consequentiam illius, quantumquidem ob hanc rationem, posita in rebus naturalibus operatione ultimo proportionata fini, illico finis ipse obtinetur. Tum denique, quia alii actus honesti, quatenus formati per relationem ad Deum ut est finis ultimus supernaturalis, sunt condigni vitæ æternæ : sed amor, de quo in præsentī, consistit in relatione transcendentali actuali ad finem ultimum supernaturalem : igitur ex specie sua habet condignitatem ad vitam æternam. Recolantur quæ diximus *tract. 16, disp. 3, dub. 2.*

Nota 2. 47. Secundo observa, non esse possibilem actum meritorium ex condigno vitæ æternæ, nisi oriatur effective a gratia sanctificante. Tum quia ut dicitur *Joan. 15*, nulla creatura potest ferre fructum operis meritorii, nisi manserit in vite Christo, in quo perspicuum est manere non posse nisi media gratia sanctificante. Tum etiam, quia nulla operatio potest esse condigna præmio excedente principium, a quo effective causatur ; quia nobilitas actus desumitur ab illius principio, in eoque continetur : sed præmium vitæ æternæ excedit perfectionem auxilii actualis, et cujusvis alterius formæ creatæ, unica excepta gratia sanctificante : ergo nisi actus proveniat effective ab illa, nequit esse condignus vita æterna. Tum denique, quia homo sine gratia sanctificante nequit elicere opus æquale operi, quod procedit ex gratia, ut expresse tradit D. Thom, 1. 2. *quæst. 114, art. 2 ad 2*; sed opus procedens ex gratia non excedit præmium vitæ æternæ, sed est illi æquale : ergo opus non proveniens a gratia, nequit adæquare dignitatem vitæ æternæ, sed necessario erit illa inferius, ut ex professo ostendimus *tract. cit. disput. 3, dub. 1*, quod Lector consulat.

Fundamentum assertio- nis. Hinc formatur sequens ratio pro assertionē, quia amor super omnia Dei ut finis ultimi supernaturalis, est ex sua specie condignus vitæ æternæ, ob idque impossibile est careat hujusmodi condignitate : sed repugnat, quod aliquis actus sit condignus vitæ æternæ, nisi proveniat effective a gratia sanctificante : ergo amor super omnia Dei ut finis ultimi supernaturalis, connectitur essentialiter cum hujusmodi gratia, sicut cum principio sui effectivo, ob idque repugnat ipsum produci ex vi solius

auxilii actualis. Utraque præmissa constat ex prænotatis, et consequentia est legitima.

48. Confirmatur : quia operatio omnino proportionata alicui fini, nequit provenire sicut a causa principali, nisi a principio ejusdem ordinis, et dignitatis cum prædicto fine, ut ex se liquet : sed actus charitatis, de quo in præsentī agimus, est ex sua specie operatio omnino proportionata æternæ beatitudini, quæ est finis ultimus creaturæ rationalis : ergo nequit produci nisi a principio ejusdem dignitatis cum illa : atqui sola gratia sanctificans adæquat dignitatem æternæ beatitudinis : ergo prædictus actus charitatis connectitur essentialiter cum ipsa gratia sicut cum principio effectivo.

Confirmatur secundo : nam ut docet D. August. *tract. 87, in Joan.* dilectio charitatis non potest haberi sine cæteris bonis, quibus homo efficitur bonus : sed homo efficitur bonus per consequentiam gratiæ sanctificantis, neque potest esse bonus simpliciter sine illa : ergo neque habere dilectionem charitatis.

## § II.

### *Præcluditur duplex evasio recentiorum.*

49. Huic rationi occurri potest ex Vasquez 1, 2, *quæst. 114, disp. 217*, dicendo convinci quidem ex illa, actum charitatis esse inseparabilem a gratia, non tamen connecti cum ea essentialiter sicut cum principio effectivo ; quia etsi nullius virtutis actus possit esse condignus vitæ æternæ absque informatione gratiæ sanctificantis ; ad hanc tamen informationem consequendam opus non est, quod oriatur effective ab ipsa gratia, sed sufficit quod sit conjunctus supposito cum illa ; quoniam in hac conjunctione sita est informatio, per quam actus honesti fiunt intrinsece condigni vitæ æternæ.

Cæterum hæc solutio falso nititur fundamento, potestque refelli, quia ut actus sit condignus vitæ æternæ, debet esse æqualis valoris cum illa : sed nisi oriatur effective a gratia, non potest esse æqualis valoris cum gloria : ergo neque esse illa dignus. Probatur minor, quia actus virtutis nequit habere æqualem valorem cum gloria, nisi participet dignitatem gratiæ : hæc autem non potest suam dignitatem communicare actibus, nisi influendo in illos effective. Tum quia gratia non respicit immediate operationem,

nem, sed mediate, scilicet per modum principii effectivi radicalis : unde nisi hoc pacto influat in illam, non potest illam dignificare. Tum etiam, quia ex aliis habitibus nullus communicat suam perfectionem operationi, nisi medio influxu effectivo in illam : ergo idem dicendum est de habitu gratiæ, ut ex rationis paritate convincitur. Tum denique, quia gratia eatenus format, et dignificat actus honestos, quatenus media charitate causat in illis relationem intrinsecam ad ultimum finem, ut expresse tradit D. Thom. *quæst. 14, de Verit. art. 5 ad ult. et in hac 2, quæst. 23, artic. 8, et 1, 2, quæst. 114, art. 4*, ibique late ostendimus *disp. 4, dub. 1*. Quare seclusa productione hujus relationis, nullus actus potest dignificari per gratiam, quantumvis sit illi alias physice conjunctus, ut loco citato probavimus.

Confirmatur primo hæc impugnatio : nam ut actus sit condignus vitæ æternæ, debet esse operatio hominis Dei amici ut amici : sed ex eo præcise, quod actus virtutis jungatur supposito cum gratia, non est operatio hominis amici Dei ut amici : igitur hujusmodi conjunctio non sufficit, ut actus sit condignus æternæ vitæ. Major, et consequentia constant : minor vero, imo etiam et ipsa major suadet, quia plures actus junguntur supposito cum gratia, qui tamen non sunt condigni vitæ æternæ, neque hominis amici Dei ut amici : ut patet in peccatis venialibus, et in actibus per accidens indifferentibus, quæ sæpe elicit homo justus.

D. Aug. Confirmatur secundo : nam ut ait D. August. *de spiritu et litera cap. 14*, non est fructus bonus (scilicet ad vitam æternam promerendam), *quia de charitatis radice non surgit* : sed surgere ex radice charitatis, est oriri effective a gratia, quæ est illius radix : igitur absque hujusmodi ortu, et dependentia nullus actus potest esse meritorius æternæ vitæ.

Confirmatur ultimo : nam actus elicit ab homine peccatore non maculantur per conjunctionem ad peccatum habituale, in quo existit, alias omnes actus prædicti hominis essent peccaminosi mortaliter, quod est absurdum : ergo neque actus honesti elicit ab homine justo efficiuntur digni vita æterna, et formati per gratiam ex eo præcise, quod jungantur cum illa in supposito : sed insuper necesse est, quod proveniant ab illa effective, indeque recipiant aliquam perfectionem, quæ æquivalere

possit æternæ beatitudini. Patet consequentia a paritate, quia sicut homo per gratiam constituit in Deo finem ultimum, et fit illi acceptus ; ita per peccatum avertitur ab illo, et constituit finem ultimum in creatura.

50. Dices : eo ipso, quod operatio libera, Objecti. et honesta jungatur in supposito cum humanitate Christi Domini, accipit ab illo dignitatem morealem infinitam : ergo eo ipso, quod prædicta operatio uniatur in supposito cum gratia habituali, participabit illius dignitatem, fietque vitæ æternæ condignus.

Respondetur negando consequentiam : Solvitur. cujus duplex est disparitatis ratio. Prima, quia eo ipso, quod operatio oriatur effective ab humanitate Christi Domini, producit *ut quod* a supposito verbi : actiones enim sunt suppositorum, ob idque mirum non est, quod mutuentur ab illo dignitatem infinitam. Adversarii autem supponunt, gratiam non influere effective in operationem, quam efficit suppositum, in quo uniuntur.

Secundo, quia hoc interest discriminis inter dignitatem proprie personalem, qualis erat dignitas Christi Domini, et inter dignitatem habituales, uti est dignitas gratiæ, quod illa prior tota subicitur, et offertur Deo in qualibet operatione meritoria ; si enim rex se humiliat, non potest non totam suam regiam dignitatem humiliare, et submittere personæ, cui se humiliat. Unde suppositum secundum totam suam dignitatem informat, et dignificat suas operationes dignitate personali. Cæterum dignitate gratiæ, quæ est dignitas habitualis, utitur persona grata, quando vult, et quantum vult ; nam habitibus utimur quando, et quomodo volumus. Unde persona operans non dignificat suos actus secundum totam dignitatem gratiæ, sed juxta mensuram influxus, quo concurret ad illos. Quocirca si nullo modo influat in operationes elicitas a supposito in quo existit, nullatenus dignificabit illas. Videantur quæ diximus *tractatu citato, disput. 4, dub. 4, per totum*.

51. Secundo respondent alii, verum quidem esse, quod nullius virtutis actus habere potest condignitatem ad gloriam, nisi participet ex influxu effectivo gratiæ actualem relationem ad ultimum finem ; quia ratio meriti provenit actibus ab informatione hujusce habitudinis. Cæterum Aliud effugium.

D. Tho.

Refellitur multipliciter.

D. Aug.

ad hoc ut gratia sanctificans informet aliquem actum communicando illi respectum ad ultimum finem, opus non est, quod efficiat illius substantiam, sed sufficit, quod illi coexistat, quoniam in eo instanti, in quo habitus gratiæ infunditur animæ, dimanant ab ea efficienter plures modi, et habitudines ad ultimum finem, quibus dignificantur, et informantur intrinsece omnes actus honesti existentes acta in potentiis rationalibus, et ipsæ etiam potentiæ rationales, quatenus sunt principia recte operandi, juxta doctrinam quam tradidimus *tractatu citato, disput. 4, dub. 5*. Unde ex nostra ratione non habetur, quod actus charitatis secundum suam substantiam acceptus connectatur essentialiter cum gratia, sicut cum principio sui effectivo, ut in conclusione prætendimus.

Potestque juvari hæc solutio primo ex  
**D. Thom. D. Thom. quæst. 28, de Verit. artic. 8 ad 1, secundæ sententiæ**, ubi docere videtur, habitum gratiæ dignificare actum contritionis, qui est ultima dispositio ad justificationem, per hoc præcise, quod est causa efficiens relationis ad ultimum finem, per quam intrinsece formatur prædicti actus substantia, quam non obscure docet oriri ab alio principio.

Secundo, quia actus fidei, quo dirigitur voluntas ad eliciendas operationes disponentes ad justificationem, non procedit effective a gratia sanctificante, sed ab alio principio: quo tamen non obstante, in ipsa duratione infusionis gratiæ informatur ab illa per relationem ad ultimum finem, redditurque meritorius de condigno vitæ æternæ.

**Confutatur.** Sed neque hæc evasio vim nostræ rationis enervat; quoniam ut in illa admittitur, actus honestus, quatenus relatus actualiter ad ultimum finem supernaturalem, connectitur essentialiter cum gratia sicut cum principio effectivo: sed actus charitatis secundum suam substantiam acceptus, est formalis, et transcendentalis relatio ad ultimum finem supernaturalem: igitur ex sua specie est connexus essentialiter cum principio effectivo.

**Motivum responsionis eliditur.** 52. Nec obstant quæ in favorem hujus solutionis adduximus; nam licet in instanti infusionis gratiæ dimanent ab illa plures modi relationis habitualis ad ultimum finem, quibus informantur permanentemente potentiæ rationales, quatenus sunt principia recte agendi, et ea propter quilibet ac-

tus honestus hominis existentis in gratia sit meritorius vitæ æternæ: non tamen dimanat, aut dimanare potest ab illa modus relationis actualis, quo dignificetur actus productus absque influxu effectivo illius. Et ratio est, quia actus secundus non potest sortiri actualem relationem ad ultimum finem, nisi ex actuali influxu illius; quia referri actu ad finem, est trahi ab illo, in quo finis causalitas sita est: finis autem nihil potest influere in actum secundum, nisi medio influxu actuali potentiæ, seu virtutis affectivæ, aqua directe respicitur, et quam specificat; quia causa efficiens, et finalis mutuo sibi correspondent, uniunturque in entitate suarum causalitatum. Quocirca eo ipso, quod actus non proveniat effective per imperium, aut elicentiam a gratia, aut charitate, quæ est virtus directe correspondens ultimo fini supernaturali, non potest sortiri relationem ad illum. Hæc autem ratio non militat in aliis modis charitatis, quibus informantur habitualiter potentiæ rationales; nam ad illorum productionem non requiritur actualis influxus ultimi finis in voluntatem creatam. Tum quia attingitur ab illa actualiter. Tum etiam, quia sunt veluti passioness gratiæ, ob idque debent ad illius fieri comproduci.

Ad autoritatem vero **D. Thom. respondetur**, quod Angelicus Doctor in illo loco solum docet, gratiam influere in actum contritionis disponentem ultimo ad justificationem, eo modo quo habitus virtutis naturalis influit in actum virtuosum. Unde cum habitus virtutis in sententiâ **D. Thom.** non possit causare honestatem sui actus, nisi producendo simul illius entitatem physicam, ut ostendimus loco proxime citato; ideo ex verbis Sancti Doctoris non debet inferri, quod gratia possit formare actum contritionis, aut alterius virtutis, quin concurrat efficiens ad illius entitatem producendam, sed potius concludi debet oppositum. Præsertim si sermo sit de amore super omnia Dei ut ultimi finis supernaturalis; quoniam iste actus per suammet substantiam habet formationem, quam mutantur aliarum virtutum actus ex influxu, et participatione charitatis.

Adde quod hæc virtus non producit immediate per seipsam relationem actualem ad ultimum finem, quæ dignificat intrinsece actus aliarum virtutum, sed mediis ipsis virtutibus a quibus eliciuntur: constat autem nullam virtutem producere in suo actu

Alia fundamenta convolvuntur.

actu relationem ad ultimum finem, nisi ex vi influxus, quo producit illius substantiam ex imperio, et applicatione charitatis.

Explicatur D. Tho. 53. Nec refert, quod D. Thom. asserat, habitum esse principium formale actus formati, quamvis respectu formationis habeat rationem causæ efficientis; quoniam usus est Angelicus Doctor hoc modo loquendi ad denotandum, quod habitus non causat per se primo, et ratione sui substantiam physicam actus, quem informat, sed honestatem moralem, qua illum intrinsece dignificat; hæc enim est, quæ intenditur per se ab habitu. Cæterum quia non potest illam efficere, quin simul attingat substantiam actus, ideoque utramque effective producit; cum hæc tamen diversitate, quod honestas est per se causa efficiens, et nullo modo formalis; substantia vero, quæ illi subternitur, est per se causa formalis, media honestate; efficiens vero per accidens, vel per aliud. Unde cum hoc modo philosophandum sit de gratia, et charitate in ordine ad informandos actus aliarum virtutum, plane sequitur, quod contritio, aut alius actus honestus, pure coexistens gratiæ, et non procedens secundum suam substantiam ex influxu illius, nequit ab ea informari per relationem ad ultimum finem, reddique proinde meritorius vitæ æternæ.

Dispellitur exemplum. Ad instantiam vero actus fidei regulantis operationes amoris, et contritionis, quibus adultus disponitur ultimo ad justificationem: respondetur prædictum actum produci, aut conservari de novo in illo instanti ex imperio, et applicatione charitatis, et non tantum piæ affectionis; quia etsi prædictus actus fidei antecedit in genere causæ formalis extrinsecæ actum amoris a charitate elicitem; est tamen posterior illo in genere causæ efficientis exequutivæ, et applicativæ; quod sufficit ad hoc, ut procedat ex imperio formali charitatis, sortianturque proinde relationem ad ultimum finem. Potestque illustrari hæc doctrina, tum ex eo, quod per prædictum actum credimus in Deum; credere autem in Deum est actus fidei operantis ex influxu charitatis: tum etiam ex iis, quæ diximus in tract. de Angelis, disp. 10, dub. 5, ubi ostendimus cognitionem regulantem primum peccatum Angeli fuisse defectuosam, et peccaminosam ex applicatione, et imperio ipsius peccati, seu affectus superbi, quem regulavit.

54. Sed contra urgebis adhuc: nam cum

adultus accedit attritus ad Sacramentum Pœnitentiæ, vel Baptismi, suscipit gratiam, per quam redditur viva, et formata ipsa attritio; et similiter actus fidei, et spei, qui illam comitantur: sed istorum actuum substantia non procedit effective in illo instanti a gratia, et charitate: ergo ad hoc, quod aliquis actus sit condignus vitæ æternæ, sufficit quod gratiæ sanctificantis coexistat, nec oportet quod ab illa effective causetur. Minor videtur perspicua, quia illa attritio habuit esse ante instans justificationis, neque dolor de peccatis procedens a gratia est pura attritio, ut docet D. Thom. de Veritate, quæst. 28, art. 8. Major vero suadetur: tum quia prædicti actus sunt pro illo instanti opera bona hominis justi, et Deo grati; omnia autem opera bona hominis justificati sunt meritoria de condigno vitæ æternæ, ut docet Trid. sess. 6, can. 32. Tum etiam, quia si prædictus homo deederet e vita in tempore immediate sequenti ad instans justificationis, ut est valde possibile, obtineret gloriam non solum per modum hæreditatis, sed etiam ut coronam; quia sub utraque ratione debita est adultis, qui in Christo Domino renascuntur, ut deducunt communiter Theologi ex canone citato Tridentini: constat autem coronam solum tribui meritis, seu operibus dignificatis per gratiam.

Solutio. Respondetur tripliciter posse intelligi, quod adultus accedit attritus ad Sacramentum, in quo gratiam assequitur. Primo ita ut perseverent in seipsis actus fidei, spei, et attritionis, quibus se disposuit ad susceptionem Sacramenti. Secundo ita ut non existant pro tunc in seipsis physice et formaliter; perseverent tamen virtualiter, et sicut in effectu in alio actu formaliter, et intrinsece libero, et honesto. Tertio ita ut prædicti actus neque in seipsis formaliter, nec virtualiter in aliquo alio actu intrinsece libero, et honesto physice perseverent, sed moraliter, quatenus scilicet non sunt retractati, ut contingeret si catechumenus præmissis attritione peccatorum, et desiderio manifesto suscipiendi Sacramentum Baptismi alienetur mente, et in hoc statu illud suscipiat.

In primo igitur, et secundo casu justificatur adultus, et in ipso instanti justificationis habet meritum vitæ æternæ. Hoc autem non ex eo contingit, quod gratia dignificet opera, in quorum substantiam non influit active; sed quia ipsi actus fidei, etc.

sive ut continuati in seipsis formaliter, et physice, sive ut perseverantes virtualiter in alio actu intrinsece libero, et honesto, producuntur ex influxu gratiæ, et charitatis; hæc quippe virtus ita dominatur voluntati et reliquis potentiis rationalibus, ut eo ipso, quod existat in anima, influat effective in omnes actus honestos ab illis elicitos; et ab hinc provenit, quod dolor peccatorum coexistens gratiæ, nequeat esse pura attritio, sed habeat contritionis perfectionem, juxta doctrinam D. Thom. *loco citato*. Videantur quæ diximus *tractatu* 16, *disputat.* 4, *dub.* 6, *per totum*.

In tertio vero casu suscipit quidem adultus gratiam, sed non videmus, qualiter habere possit meritum ad vitam æternam; cum in instanti infusionis gratiæ nullum actum habeat intrinsece liberum, et honestum, qui possit dignificari ab illa. Unde si prædictus homo decederet e vita in tempore immediate sequenti ad prædictum instans, consequeretur gloriam per modum hæreditatis præcisæ. Cujus oppositum nec apparenter colligitur ex canone citato Tridentini, quoniam ibi Concilium non docet omnem adultum decedentem in gratia consequi de facto gloriam per modum coronæ, in quo valde hallucinantur plures Theologi; sed bona opera hominis justificati esse meritoria vitæ æternæ, quod longe diversum est a præcedenti, nobisque minime adversatur; quoniam adultus, quem in hoc tertio casu raro contingenti descripsimus, nullum habuit opus procedens a gratia, aut physice illi coexistens.

### § III.

#### *Exploditur alia evasio ex Cajetano.*

55. Alia via occurrit Cajetanus nostræ rationi *tom. 1 suorum opusc. tract.* 4, *quæst.* 1, *de attritione, et contritione*, negando scilicet majorem, quia amor super omnia Dei ut objecti beatifici, non habet ex suis propriis, et intrinsecis prædicatis condignitatem ad gloriam, sed ex superveniente accidentaliter informatione gratiæ, a qua potest separari. Tum quia finis est nobilior iis, quæ sunt ad finem, ob idque non potest ab illis de condigno promereri: constat autem beatitudinem esse finem amoris charitatis. Tum etiam, quia in hac vita nemo potest, seclusa revelatione, certo scire se esse in gratia: sed multi, seclusa revelatione, sciunt

certo se diligere super omnia Deum ut objectum beatificum, atque etiam detestari peccata super omnia detestabilia; quia ex testimonio conscientiæ innotescit culibet, an constituat Deum pro ultimo fine, præferendo ipsum ex voluntate deliberata omnibus, quæ desiderari, et haberi possunt; an vero secus. Sicut enim est in nostra potestate constituere nobis pro ultimo fine regnum temporale; ita est in nostra potestate constituere nobis Deum ut est objectum beatificans pro fine ultimo. Ergo amor super omnia Dei ut objecti beatifici, et ultimi finis, non est ex se condignus gloriæ, neque indispensabiliter connexus cum gratia sicut cum principio effectivo, alias seclusa revelatione constaret certo pluribus se esse in gratia, quod est contra fidem.

Hæc tamen evasio facile impugnatur.

Primo, quia ex eo actus procedentes a gratia sunt condigni vitæ æternæ, quia participant ab illa relationem ad ultimum finem supernaturalem; nam ex vi hujus relationis habent ex se intrinsece pretium æqualis valoris cum gloria: sed amor charitatis, de quo in præsentī, constituitur in sua differentia specifica per habitudinem ad ultimum finem supernaturalem: ergo ex sua specie est condignus vitæ æternæ, et essentialiter connexus cum gratia sanctificante, sicut cum principio sui effectivo.

Secundo, quia sicut vivere in communi sumptum, est moveri a se, ita vivere vita gratiæ est moveri in Deum sicut in finem ultimum supernaturalem; ejusmodi quippe actus non est hominis mortui in peccato, sed viventis vita deifica. Tum quia per illum communicat creatura cum Deo in modo vivendi proprio illius. Tum etiam, quia dum creatura existit in peccato, non est conversa in Deum sicut in finem ultimum, sed aversa potius ab illo; sed amor charitatis, de quo in præsentī, est motus, seu conversio in Deum sicut in finem omnino ultimum supernaturalem: igitur ex sua specie est vitalis vita divinæ gratiæ. Constat autem actum honestum, quatenus vitalem vita gratiæ, esse connexum essentialiter cum illa sicut cum principio effectivo, habereque condignitatem ad gloriam.

56. Probationes autem, quibus nititur evasio Cajetani, parvi momenti sunt. Ad primam enim (quæ si quid probat, etiam convincit actus honestos hominis justi, quatenus formaliter dignificatos per gratiam, non esse condignos beatitudinis, cum adhuc prout

Trident.

Refutatur.

Tertium effugium. Cajetan.

Contra-ria motiva videntur. Cajet.

prout sic formati ordinentur ad illam sicut ad finem): respondetur amorem super omnia Dei ut objecti beatifici posse sumi dupliciter: uno modo physice, quo pacto non adæquat perfectionem beatitudinis: alio modo moraliter, et secundum prudentem æstimationem; et hac ratione est tanti valoris, quanti illa: quoniam perfectio physica, in qua beatitudo excedit actum charitatis, adæquatur, et compensatur in æstimatione divinæ justitiæ per honestatem moralem, et libertatem, quæ insunt prædicto amori; securus autem beatitudini, ut exposuimus *tract. 16, disp. 3, dub. 2.*

Ad secundam negatur minor, quia seclusa divina revelatione, ex nullo principio potest evidenter constare homini, quod diligit super omnia Deum ut finem omnino ultimum supernaturalem. Tum quia etsi sit in nostra potestate, supposito tamen adiutorio divini auxilii, constituere nobis Deum pro ultimo fine, ipsunque proinde super omnia diligere; quia tamen hic actus est entitativus supernaturalis, et nobilissimus, idcirco non potest illius existentia innotescere nobis evidenter, seclusa revelatione divina. Præsertim cum animus hominis sit valde multiplex, et qui magna cum difficultate deprehenditur. Tum etiam, quia alias eo ipso sciret evidenter homo se esse in gratia, incideretque proinde in inconvenienti, quod evitare intendit Cajetanus. Et ratio est perspicua, quia esto amor super omnia Dei ut finis ultimi supernaturalis non sit connexus inseparabiliter cum gratia sanctificante sicut cum principio effectivo, bene tamen sicut cum forma, ad quam disponit ultimo; nam ultima dispositio ad aliquam formam connectitur inseparabiliter cum illa: ergo eo ipso, quod quis sciat evidenter, quod diligit super omnia Deum ut objectum beatificans, cognoscit eadem certitudine se esse in gratia, quod est contrarium fidei, ut ex professo ostendimus *tractatu 14, disputat. 9, dubio unico.*